
 

 

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 
SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

EDITAL Nº 02 – CMDPII/SOEPAS – 2023– PROCESSO SELETIVO PARA  
CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM CARÁTER SOCIAL. 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS A PARTICIPAR DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO 

DE   BOLSA DE ESTUDOS SOCIAL. 

O Ten-Cel. QOBM/COMB. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO 

AO ENSINO ASSISTENCIAL – COSEA/CBMDF e COMANDANTE DO COLÉGIO MILITAR DOM 

PEDRO II, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso III, do Decreto 

Distrital nº 31.817, de 21 jun. 2010, combinado com o que preceitua o Art. 17 do Decreto 

Distrital nº 21.298 de 30 de jun. 2000, RESOLVE:  

1. PUBLICAR a Lista dos Candidatos aptos a participar do processo seletivo para 
concessão de Bolsa de Estudos Social, para ingresso em 2024, cujas inscrições foram 
homologadas, após análise dos pré-requisitos, previsto nos itens 2.1 e 2.2-I do 
EDITAL Nº 01 – CMDPII/SOEPAS – 2023 – PROCESSO SELETIVO PARA 
CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM CARÁTER SOCIAL – de 08 de agosto 
de 2023.  
 

2. INFORMAR que para os candidatos que pretendem ingressar ao Colégio Militar 
Dom Pedro II (CMDP II), no ano de 2024, além do preenchimento da ficha de 
inscrição para o processo seletivo de bolsa de estudos em caráter social que rege o  
EDITAL Nº 01 – CMDPII/SOEPAS – de 08 de agosto de 2023, os nomes dos 
candidatos deverão constar na relação de contemplados do EDITAL Nº 07 – CMDP 
II/DE – 2023 RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONTEMPLADOS NO SORTEIO 
PARA EDUCAÇÃO INFANTIL (INFANTIL IV) de 13 de setembro  de 2023 ou 
serem aprovados no Exame Intelectual e classificarem dentro do número de vagas 
previstas pelo EDITAL Nº 01 – CMDP II/DE – 2024 – 6º ANO EF II E 1ª SÉRIE 
EM 2023 – de 12 de junho de 2023. 

 
 

3. INFORMAR que a lista dos candidatos aptos a participar do processo seletivo de 
Bolsa de Estudos Social para ingresso em 2024 é de acordo como o número de 
matrícula dos candidatos que já são alunos do CMDPII ou pelo número de inscrição 
dos editais: EDITAL Nº 01 – CMDP II/DE – 2023 – PROCESSO SELETIVO DE 
ADMISSÃO AO INFANTIL IV DA EDUCAÇÃO INFANTIL de 12 de junho de 
2023 ou do EDITAL Nº 01 – CMDP II/DE – 2024 – 6º ANO EF II E 1ª SÉRIE EM 
de 12 de junho de 2023. 

 
 

4. INFORMAR aos responsáveis dos candidatos aptos que esses deverão entrar em 
contato por telefone através do número 3298-8863, nos dias de 22 e 25 de setembro 
de 2023, para realizar o agendamento da entrega de documentações, avaliação 
socioeconômica e entrevista com a Assistente Social, conforme previsto nos itens 
7.2, 9.1, 9.2 e 9.3 do EDITAL Nº 01- CMDPII/SOEPAS – de 08 de agosto de 2023.  



 

 

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 
SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 
5. INFORMAR que a relação dos documentos exigidos encontra-se no sub link 

https://cmdpii.com.br/wp-content/uploads/2023/08/RELACAO-DE-
DOCUMENTOS-NECESSARIOS.pdf no site do colégio.  
 

6. INFORMAR que não serão analisados processos com documentação incompleta e/ou 
formulário socioeconômico incompleto e/ou rasurado, conforme item 10.2 e o 
Formulário Socioeconômico da Bolsa de Estudo em Caráter Social deverá ser 
entregue pelo candidato/responsável legal e/ou financeiro, juntamente com as 
CÓPIAS e ORIGINAIS de TODOS os documentos solicitados, de TODAS as 
pessoas que compõem o grupo familiar para conferência.  

 
 

7. INFORMAR que a documentação deverá ser entregue conforme data e horário 
agendado via telefone ou pessoalmente no SOEPAS/CMDPII de acordo com o 
cronograma do item 3.1 e não serão aceitos documentos fora da data marcada 
conforme previsto no item 10.5 do EDITAL Nº 01 – CMDPII/SOEPAS – 2023– 
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM 
CARÁTER SOCIAL – de 08 de agosto de 2023.  

 
 

8. INFORMAR que a ausência de qualquer um desses documentos ocasionará a 
desclassificação no processo, conforme previsto no item 10.3 do EDITAL Nº 01 – 
CMDPII/SOEPAS – 2023– PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE 
BOLSA DE ESTUDOS EM CARÁTER SOCIAL – de 08 de agosto de 2023. 

 
 

https://cmdpii.com.br/wp-content/uploads/2023/08/RELACAO-DE-DOCUMENTOS-NECESSARIOS.pdf
https://cmdpii.com.br/wp-content/uploads/2023/08/RELACAO-DE-DOCUMENTOS-NECESSARIOS.pdf


 

 

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 
SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

Brasília DF – 21 de setembro de 2023. 

 

______________________________________________________________________ 

RONALDO LIMA DE MEDEIROS – Ten-Cel QOBM/Comb. Comandante do COSEA/CMDPII 

                                                                                       

 

 

                                                                      

  

   

 

MATRÍCULA INSCRIÇÃO 

110423 20230333 
140023 20230355 
220028                     20230419  
130195 20230355  
190188 20231406 
170002                     20230456 
150295 20230959 
160052  
200205  
120288  
230236  
230080  
230123  
230188  
150230  
230047  



 

 

 

  
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
CENTRO DE ORIENTAÇÃO E SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL 

COLÉGIO MILITAR DOM PEDRO II 
SERVIÇO DE ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL PSICOLOGIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 

  


